
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

3 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) Pres.   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO  TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 058/2014-PGAL 

  

 

A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 

de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

 

  

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o Assessor Técnico Legislativo SÉRGIO AUGUSTO TEIXEIRA 

DE CARVALHO, matrícula nº 1.615-2, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, para responder pela Chefia da 

Procuradoria Judicial, no período de 06/12/2014 a 12/12/2014. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, em Natal, 06 de novembro de 2014. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

6 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 059/2014-PGAL 

  

 

A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 

de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

 

  

RESOLVE: 

 

APROVAR a tabela de férias, anexa, dos Assessores Técnico 

Administrativos, lotados no Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, referentes aos exercícios de 2013 e 2014, a 

serem usufruídas em dezembro/2014. 

 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, em Natal, 06 de novembro de 2014. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 

 

 NOVEMBRO/2014   

MATRÍCULA   SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 

154.852.2 ANSELMO COSTA DIAS 2014 01/12/2014 a 30/12/2014 

66.830-3 RODRIGO MARINHO NOGUEIRA 
FERNANDES 

2013 01/12/2014 a 30/12/2014 

 
 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE, 

 

Gabinete da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, em Natal 06 de novembro de 2014. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

8 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO CARONA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 121/2014 – PROCESSO 
652/2014. 
 
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RN. 
CONTRATADO: MARSEG VIGILANCIA LTDA EPP 
 
Onde se lê: 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses a partir de 08 de setembro de 2014 à 07 de setembro de 
2015. 
 
Leia-se: 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses a partir de 17 de novembro de 2014 à 16 de novembro de 
2015. 
 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 
Natal, 06 de novembro de 2014. 
 
Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Ricardo Motta – Presidente. 
Contratado: MARSEG VIGILANCIA LTDA EPP, CNPJ nº 13.624.969/0001-85. 
Representada por Everton Oliveira do Vale, CPF nº 007.380.094-58. 
Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25.  
Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15. 

 
 
 
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 157/2013 DE CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA – PROCESSO Nº 1191/2013 
 
 

CONVENIADOS: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte e Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 
 

ONDE-SE LÊ:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39 – Fonte -100 
 

LEIA-SE:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31.20.96 – Fonte -100 
 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, Natal, 
em 10 de setembro de 2014. 

Conveniado Primeiro - Assembleia Legislativa do RN – Deputado RICARDO MOTTA – Presidente  
Conveniado Segundo - Instituto Federal de Ciência e Tec. do RN - BELCHIOR DE OLIVEIRA 
ROCHA – Reitor 
Testemunhas:  Mª Geilza de Medeiros - CIC Nº. 302.989.204-25 - Ednaldo Cortez Rocha Siqueira 
-  CIC Nº. 365.900.294-15 

 
 
 
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

9 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 008/2014 

 

 

Aos 07 dias do mês de novembro de 2014, celebraram as partes 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE e a empresa POLYCLIMA 

AR CONDICIONADO & REFRIGERAÇÃO LTDA, apostilamento ao Contrato Nº 34/2009 – Quinto 

Termo de Aditivo ao Contrato Originário na Prestação de Locação de Condicionadores de Ar, 

para a alteração da Fonte de Recurso que passa a ser a seguinte: Fonte 121 – Cota Parte dos 

Royalties – Lei 7.990/89. 

 

 

 Natal, 07 de novembro de 2014. 

 

 

 

____________________________________________    ____________________________________________ 
Assembleia Legislativa do Estado do RN      Polyclima Ar Cond. & Refrigeração Ltda.   
     Deputado RAIMUNDO FERNANDES                 PEDRO FLÁVIO QUEIROZ BARBOSA 
            2º Secretário                               Sócio Gerente 
             Contratante                                 Contratado 
 
 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

________________________________________     _____________________________________ 
       Maria Geilza de Medeiros                  Ednaldo Cortez Rocha Siqueira 
         CIC: 302.989.204-25                          CIC: 365.900.294-15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 07.11.2014              BOLETIM OFICIAL 3215           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

 
 

10 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA PARA O ILP Nº 131/2014 – 
PROCESSO 1066/2014 
 
 
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do RN 

CONTRATADA: Tatiana Gehlen Marodin. 

OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a prestação de serviço de docência para o 

Instituto do Legislativo Potiguar. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com 

suas alterações posteriores. 

VALOR GLOBAL: R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta Reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 100 - Ação 20061. 

VIGÊNCIA: 29 a 31 de outubro de 2014. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em 

Natal, 23 de outubro de 2014. 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Raimundo Fernandes – Segundo 

Secretário 

Contratada: Tatiana Gehlen Marodin– CPF: 609.730.021-87. 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros – CPF 302.989.204-25 

Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CPF 365.900.294-15. 

 

 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
 

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 5066/2014, referente a contratação 

de serviço de docência da professora TATIANA GEHLEN MARODIN, tudo fulcrado no que 

dispõe o Artigo 25, II, combinado com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas 

alterações posteriores. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 23 de outubro de 2014. 

 

     ____________________________________________ 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES 

Segundo Secretário 
 


